РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Липецкая область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЕЛЬЦА

пятого созыва

15 сессия

Р Е Ш Е Н И Е

От 29.11.2013                                                                                         №126
О проекте Положения

о поддержке молодых специалистов
учреждений здравоохранения,

расположенных на территории города Ельца

Рассмотрев предложенный администрацией города Ельца проект Положения о поддержке молодых специалистов учреждений здравоохранения, расположенных на территории города Ельца, учитывая заключения прокуратуры города Ельца и Контрольно-счетной комиссии города Ельца, рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов города Ельца, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ельца, Совет депутатов города Ельца

РЕШИЛ:

1. Принять Положение о поддержке молодых специалистов учреждений здравоохранения (прилагается).
2. Направить указанное Положение главе города Ельца для подписания и официального опубликования.

Председатель

Совета депутатов города Ельца                                                        В.Н. Никонов
Положение о поддержке молодых специалистов учреждений здравоохранения, расположенных на территории города Ельца
Принято решением

Совета депутатов города Ельца

от 29.11.2013 № 126

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано с целью поддержки молодых специалистов учреждений здравоохранения, расположенных на территории города Ельца, укрепления престижа профессии врача, привлечения молодых специалистов на работу в учреждения здравоохранения, расположенные на территории города Ельца, и определяет условия и порядок предоставления поддержки.

2. В настоящем Положении используются следующие понятия:

молодые специалисты - лица до 35 лет, являющиеся выпускниками учреждений высшего профессионального образования, окончившие интернатуру или клиническую ординатуру, впервые приступившие к работе на должность врача-специалиста и трудоустроившиеся не менее чем на 1 ставку в учреждения здравоохранения, расположенные на территории города Ельца;

учреждения здравоохранения, расположенные на территории города Ельца (далее – учреждения здравоохранения) - учреждения здравоохранения, расположенные на территории города Ельца, за исключением негосударственных  учреждений  здравоохранения.

Статья 2. Порядок и условия предоставления поддержки молодым специалистам

1. Поддержка молодым специалистам оказывается в виде материальной помощи в размере пятьдесят тысяч рублей на каждого молодого специалиста (далее - помощь).

2. Помощь оказывается молодым специалистам, взявшим на себя обязательства отработать в учреждениях здравоохранения после окончания интернатуры или клинической ординатуры не менее 10 лет согласно условиям трудового договора.

3. Статус молодого специалиста продлевается в следующих случаях:

· призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

· направление в очную аспирантуру для подготовки и защиты кандидатской диссертации на срок не более трех лет;

· предоставление отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

4. Для назначения помощи молодые специалисты предоставляют следующий перечень документов в администрацию города Ельца:

· личное заявление о помощи на имя главы города Ельца;

· копию документа, удостоверяющего личность заявителя;

· копию трудовой книжки;

· копию документа о высшем профессиональном образовании и сертификата специалиста;

· копию приказа о приеме на работу;

· представление главного врача учреждения здравоохранения о назначении помощи;

· реквизиты документа для перечисления денежных средств.

Копии документов, прилагаемых к заявлению, должны быть заверены руководителем учреждения здравоохранения, заключившим трудовой договор с медицинским работником.

5. Решение о назначении помощи молодому специалисту принимается правовым актом администрации города Ельца по представлению главного врача учреждения здравоохранения в течение 15 календарных дней со дня поступления документов, указанных в части 4 настоящей статьи.
6. Финансирование расходов на помощь молодым специалистам производится за счет средств городского бюджета.

Статья 3. Порядок и основания возврата помощи в городской бюджет
1. В случае увольнения молодого специалиста по собственному желанию или инициативе работодателя, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1, 2 и 4 части первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, до истечения 10 лет работы в учреждении здравоохранения, данная помощь подлежит возврату в городской бюджет в полном объеме.

2. При наличии оснований для возврата помощи, указанных в части 1 настоящей статьи, администрация города Ельца направляет молодому специалисту уведомление о необходимости возврата помощи в городской бюджет (далее – уведомление).

3. Молодой специалист обязан в тридцатидневный срок после получения уведомления вернуть денежные средства в размере полученной помощи в городской бюджет.

4. В случае невозвращения молодым специалистом денежных средств в размере полученной помощи в тридцатидневный срок после получения уведомления администрация города Ельца обращается в суд с иском о взыскании указанных денежных средств с молодого специалиста.

Статья 4. Заключительные положения
Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Ельца                                                                С.А. Панов